2018 年 12月 7日，财政部修订并发布了《企业会计准则 21号——租赁》 (财

会[2018]35 号)（以下简称“新租赁准则”）。根据财政部要求，在境内外同时上

市的企业以及在境外上市并执行企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年

1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。

2、变更的日期

公司根据财政部相关文件规定起始日，自 2021 年 1 月 1 日起开始执行上述

企业会计准则。

3、变更前采用的会计政策

本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则——基本准则》和各项

具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规

定。

4、变更后采用的会计政策

本次变更后，公司将执行财政部修订并发布的新租赁准则，其他未变更部分，

仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、

企 业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

二、本次会计政策变更的主要内容

新租赁准则规定，在租赁期开始日，承租人应当对租赁确认使用权资产和租

赁负债，主要变化包括：

1、新租赁准则下，承租人将不再区分融资租赁和经营租赁，所有租赁将采

用相同的会计处理，均须确认使用权资产和租赁负债；

2、对于使用权资产，承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有

权的，应当在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能

2

够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期

间内计提折旧。同时承租人需确定使用权资产是否发生减值，并对已识别的减值

损失进行会计处理；

3、对于租赁负债，承租人应当计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，

并计入当期损益；

4、对于短期租赁和低价值资产租赁，承租人可以选择不确认使用权资产和

租赁负债，并在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资

产成本或当期损益；

5、按照新租赁准则及上市规则要求，在披露的财务报告中调整租赁业务的

相关内容。

三、本次会计政策变更对公司的影响

根据准则衔接规定，公司根据首次执行本准则的累积影响数，调整 2021 年

年初留存收益及财务报表相关项目金额，不调整可比期间信息，期初留存收益及

财务报表项目调整如下：

单位：元

项目
调整前账面金额

（2020 年 12 月 31 日）
调整数

调整后账面金额

（2021 年 1 月 1 日）

 使用权资产原值

97,810,105.40 97,810,105.40

  使用权资产累计折旧

32,815,514.76 32,815,514.76

  使用权资产净额

64,994,590.64 64,994,590.64

资产总计 16,279,503,134.31 64,994,590.64 16,344,497,724.95

 一年内到期的非流动负债 1,588,358,885.86 11,736,957.24 1,600,095,843.10

 租赁负债

62,326,364.82 62,326,364.82

负债合计 7,990,810,338.56 74,063,322.06 8,064,873,660.62

 未分配利润 3,725,660,863.23 -9,019,213.84 3,716,641,649.39

 归属于母公司所有者权益合计 8,307,076,670.17 -9,019,213.84 8,298,057,456.33

 少数股东权益 -18,383,874.42 -49,517.58 -18,433,392.00

所有者权益合计 8,288,692,795.75 -9,068,731.42 8,279,624,064.33

负债及所有者权益总计 16,279,503,134.31 64,994,590.64 16,344,497,724.95

3

本次会计政策变更是公司根据财政部发布的相关规定和要求进行，变更后会

计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规规

定和公司实际情况。

四、表决和审议情况

（一）董事会审议情况

公司第九届董事会第二十次会议于 2021 年 4 月 16 日审议通过了《关于公司

会计政策变更的议案》（8票同意，0票反对，0票弃权）。

(二)监事会审议情况

公司第九届监事会第八次会议于 2021 年 4 月 16 日审议通过了《关于公司会

计政策变更的议案》（5票同意，0票反对，0票弃权）。

(三)股东大会审议情况

该议案无需提交股东大会审议。

五、董事会对于本次会计政策变更的意见

公司董事会认为，本次公司会计政策变更系根据国家财政部规定变更，本次

会计政策的变更及其决策程序符合有关法律、法规的相关规定，执行变更后会计

政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，提供更客观、准确的会

计信息，不存在损害公司及中小股东利益的情况。因此，董事会同意本次会计政

策变更。

六、独立董事事前认可和独立意见

独立董事华小宁、陈英革、许遵武、林洪对前述议案发表了独立意见，一致

认为：公司依据财政部的要求，对公司会计政策进行相应变更，符合财政部、中

国证监会和深交所的相关规定，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成